
 

  

        Associazione della Croce Rossa Italiana – Organizzazione di Volontariato 
                                                                                             Comitato di Venezia 

Iscrizione nr.VE0496 Registro OdV Regione Veneto 
      www.crivenezia.it                                                                 Iscrizione n.VE910 Registro Persone Giuridiche | Isc.REA: VE376077 

Sede legale: Via Napoli, 3 -30172 Mestre-Venezia 
C.F. e P.IVA 04210150274 

Tel: +39 041-982333 

Croce Rossa Italiana 

Comitato di Venezia OdV 

Il Presidente 

 

PROVVEDIMENTO PRESIDENZIALE N. 22 DEL 09/05/2023 

OGGETTO: TIROCINIO AUT. 5 118 COMITATO DI VENEZIA  

IL PRESIDENTE 

VISTO: lo Statuto dell’Associazione della Croce Rossa Italiana; 

VISTO: lo Statuto del Comitato CRI di Venezia OdV come depositato presso lo studio 

del notaio Marciano in Noale, registrato a Venezia in data 08/11/2019 al n. 

10504/1 T;  

VISTO: il Decreto legislativo 28 settembre 2012, n. 178 e ss.mm.ii. di riorganizzazione 
dell’Associazione Italiana della Croce Rossa a norma dell’art. 2 della legge 4 
novembre 2010, n. 183; 

VISTA: La Delibera del 23 settembre 2016 del Consiglio Nazionale della Croce   
Rossa ltaliana, con cui è stato approvato il "Regolamento sull'organizzazione, 
le attività, la formazione e l'ordinamento dei Volontari"; 

RAVVISATA: la necessità di rendere più efficiente il servizio espletato nei turni di 118 
presso il Comitato di Venezia; 

SENTITO: il parere della Commissione Patenti e dal Responsabile automezzi; 

RITENUTO: di dover provvedere nel merito; 

SENTITO: il parere del Consiglio Direttivo del Comitato di Venezia; 

VISTO: il Verbale di Proclamazione Elezioni per il rinnovo degli organi statutari del 
Comitato Nazionale della Croce Rossa Italiana dell’Ufficio Elettorale 
Regionale Veneto del 28/07/2022 con cui, in base agli esiti delle consultazioni 
elettorali per il rinnovo del Consiglio Direttivo del Comitato di Venezia, 
tenutesi in data 24/07/2022, Marco Semenzato è stato proclamato eletto alla 
carica di Presidente del Comitato di Venezia, con decorrenza 28/07/2022; 

VISTI l’art. 24.1 del vigente Statuto e l’art. 25 dello Statuto tipo e i poteri ivi conferiti 
al Presidente; 

DETERMINA 

Il soggetto che ha conseguito la patente 5 o il volontario in estensione da altro comitato, che voglia far 
turno in 118 nel Comitato di Venezia, prima di poter guidare in turno in convenzione deve rispettare il 
seguente tirocinio: 

1. Eseguire almeno 3 turni di guida affiancato e almeno due di questi con un certificatore diverso. (i 

certificatori sono individuati con separato provvedimento presidenziale su valutazione della 

Commissione Patenti, e possono essere aggiunti senza limiti durante l'anno.) Nelle guide il 



 

  

        Associazione della Croce Rossa Italiana – Organizzazione di Volontariato 
                                                                                             Comitato di Venezia 

Iscrizione nr.VE0496 Registro OdV Regione Veneto 
      www.crivenezia.it                                                                 Iscrizione n.VE910 Registro Persone Giuridiche | Isc.REA: VE376077 

Sede legale: Via Napoli, 3 -30172 Mestre-Venezia 
C.F. e P.IVA 04210150274 

Tel: +39 041-982333 

Croce Rossa Italiana 

Comitato di Venezia OdV 

Il Presidente 

 

candidato deve dimostrare di saper garantire il giusto confort al paziente e all’equipaggio. Deve 

dimostrare di saper condurre il mezzo nel modo corretto anche in situazioni di criticità e con l'utilizzo 

dei dispositivi di segnalazione supplementari (evitare i fuorigiri, non utilizzare il mezzo oltre i 4mila 

giri, evitare le scalate di più marce contemporaneamente, conoscenza dei tragitti, regole di base del 

pronto soccorso, padronanza del mezzo in emergenza, precedenze e semafori in emergenza).  Il 

candidato deve effettuare almeno due tragitti in urgenza durante il tirocinio; 

2. Essere ritenuto idoneo dal certificatore in almeno 3 affiancamenti consecutivi; 

3. In caso di necessità la Commissione Patenti possa intervenire per confermare o negare l’idoneità. 

 

La presente determinazione: 

 sarà sottoposta per la ratifica del Consiglio Direttivo nella prima seduta utile; 

 sarà trasmessa al Comitato Regionale; 

 a norma dell’art. 33.2 dello Statuto del Comitato, sarà conservata nell’apposito libro dei 

provvedimenti adottati dal presidente; 

 il sunto del provvedimento sarà pubblicato sul sito web istituzionale della C.R.I. di Venezia nei 

modi e nelle forme stabilite. 

 

Venezia, 09/05/2023 

             Il Presidente  

                                                                                                                           Marco Semenzato 

 

 

 

ORIGINALE FIRMATO AGLI ATTI D’UFFICIO 

Documento privo di firma autografa perché gestito in formato digitale 

Art 3 D.Lvo 12 febbraio 1993 n. 39 – Gazz. Uff. 20 febbraio 1993 n. 42 


